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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  08/02/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

            2) Υπουργό  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

            3) Υπουργό Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ:  «Στο εκτελεστικό απόσπασμα οι Έλληνες παραγωγοί μέσω των 

τιμολογίων ΔΕΗ » 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Η Κυβέρνηση συνεχώς οδηγεί την ελληνική κοινωνία προς τον οικονομικό 

όλεθρο. Τα κυβερνητικά μέτρα της πανδημίας, η παράλογη απόφαση για 

εν μια νυκτί απολιγνιτοποίηση, η αύξηση των τιμών σε βασικά προϊόντα 

και η απουσία στήριξης στον ελληνικό πρωτογενή τομέα συμπληρώνουν 

το παζλ της επιτελικής αποτυχίας.  

 

Καθημερινά, οι πολίτες λαμβάνουν τα ειδοποιητήρια της ΔΕΔΔΗΕ, όπου 

οι αυξήσεις στις τιμές ρεύματος είναι  δυσανάλογες με την οικονομική 

κατάσταση των πολιτών και το κατά κεφαλήν εισόδημα. Εκτός αυτού, οι 

χρεώσεις υπερ ΔΕΗ και το περίφημο τέλος αναπροσαρμογής υπερβαίνει 

κατά τριακόσια τοις εκατό (350%) περίπου την χρέωση για την 

κατανάλωση ρεύματος.  

 

Το ίδιο ισχύει και για τα αγροτικά τιμολόγια ρεύματος, η ύπαρξη των 

οποίων υποτίθεται ότι αποτελεί στήριξη στους Έλληνες παραγωγού, 

προκειμένου να αυξήσουν την παραγωγή τους και να μειώσουν το κόστος 

αυτής. Συγκεκριμένα, τα πρώτα ειδοποιητήρια κατέφθασαν αφήνοντας 

τους Έλληνες παραγωγούς κυριολεκτικά άφωνους.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Παράδειγμα αποτελεί ότι σε εκδοθέν αγροτικό τιμολόγιο για την περιοχή 

του Νομού Ηλείας Έλληνας παραγωγός καλείται να καταβάλει περίπου 

οκτακόσια πενήντα (850) ευρώ στη ΔΕΗ, εκ των οποίων η χρέωση για τις 

καταναλωθείσες κιλοβατόρες είναι περίπου εκατό ενενήντα (190) ευρώ 

και η ρήτρα αναπροσαρμογής είναι περίπου εξακόσια σαράντα (640) 

ευρώ.  

 

Το άνω περιστατικό αποτελεί ενδεικτικό για την δυσανάλογη ακρίβεια που 

αντιμετωπίζουν οι Έλληνες παραγωγοί, οι οποίοι  οδηγούνται 

κυριολεκτικά στο εκτελεστικό απόσπασμα, και εξωθούνται στην πλήρη 

εγκατάλειψη της δραστηριότητας τους.   

 

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ παγίως έχει εκφράσει τις θέσεις της για την 

πρωτογενή παραγωγή, που πρέπει να αποτελεί τον πυλώνα της ελληνικής 

οικονομίας. Αντιθέτως, η Κυβέρνηση πράττει ο,τιδήποτε, ώστε να 

καταστήσει τον ελληνικό πρωτογενή τομέα ανύπαρκτο και ως εκ τούτου 

το κράτος να είναι πλήρως εξαρτημένο από τις εισαγωγές.  

 

Βάσει των ανωτέρω,  

 

Ερωτώνται  οι Υπουργοί: 

1) Σε τι αναλύεται η περίφημη ρήτρα αναπροσαρμογής, η οποία 

εμφανίζεται  σχεδόν τετραπλάσια από τη χρέωση για την 

κατανάλωση ρεύματος; 

2) Θεωρείτε ότι η υπέρογκη αύξηση στα ειδοποιητήρια των παρόχων 

της ΔΕΔΔΗΕ συνάδει με την οικονομική δυσπραγία των Ελλήνων 

πολιτών και των ατέλειωτων δυσκολιών των παραγωγών; 

3) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, έτσι ώστε να μειωθεί στο ελάχιστο η 

ρήτρα αναπροσαρμογής για τους πολίτες και να απαλειφθεί για τους 

Έλληνες παραγωγούς; 

4) Σε τι μέτρα στήριξης των Ελλήνων παραγωγών θα προβείτε άμεσα; 

  

                                    Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αντώνιος Μυλωνάκης 




